5 Aquinas, *Summa Theologiae*, II,II, 66,7: "Ad septimum sic proceditur. Videtur quod non liceat alicui furari propter necessitatem. Non enim imponitur poenitentia nisi peccanti. Sed extra, de furtis, dicitur, si quis per necessitatem famis aut nuditatis furatus fuerit cibaria, vestem vel pecus, poeniteat hebdomadas tres. Ergo non licet furari propter necessitatem. Praeterea, philosophus dicit, in II Ethic., quod

The solution proposed by the canonists instead started with an analysis of the rights and duties of the rich, that is, of the possessors of goods. Following a tradition that dates back to patristic texts, the property owners own everything they have, but are bound to observe the evangelical precept: *Quod superest elemosynam date* (with that which is superfluous, gives alms; Luke 11:41) (Paglia 2014). Clerics debate on the concept of superfluous and its variable meaning according to the social status of the person concerned, but all of them share the principle of duty of the wealthy to distribute their surplus goods to the poor (Mollat 1974).

Starting with this shared acquisition, Huguccio of Pisa affirmed that, in case of need and in the absence of the rightful owner, the poor who take what belongs to someone else to feed his family can assume that the legitimate owners were present, they would have gladly agreed to give them what they needed (Muller 1994). In this sense, given that the definition of theft according to Roman law is the removal of a good of others against the will of the owner, one of the requirements that qualify the act as a crime is missing and therefore there is no theft.

The reflection on theft in case of necessity, as is evident, has been at the center of a complex analysis, which concerned the general layout of the *societas christiana*, i.e. the Christianity, as it was being configured between the 12th and 13th centuries (Capitani 1974). (It was)

quaedam confestim nominata convoluta sunt cum malitia, inter quae ponit furtum. Sed illud quod est secundum se malum non potest propter aliquem bonum finem bonum fieri. Ergo non potest aliquis licite furari ut necessitati suae subveniat. Praeterea, homo debet diligere proximum sicut seipsum. Sed non licet furari ad hoc quod aliquis per eleemosynam proximo subveniat; ut Augustinus dicit, in libro contra mendacium. Ergo etiam non licet furari ad subveniendum propriae necessitati. Sed contra est quod in necessitate sunt omnia communia. Et ita non videtur esse peccatum si aliquis rem alterius accipiat, propter necessitatem sibi factam communem. Respondeo dicendum quod ea quae sunt iuris humani non possunt derogare iuri naturali vel iuri divino. Secundum autem naturalem ordinem ex divina providentia institutum, res inferiores sunt ordinatae ad hoc quod ex his subveniatur hominum necessitati. Et ideo per rerum divisionem et appropriationem, de iure humano procedentem, non impeditur quin hominis necessitati sit subveniendum ex huiusmodi rebus. Et ideo res quas aliqui superabundanter habent, ex naturali iure debentur pauperum sustentationi. Unde Ambrosius dicit, et habetur in decretis, dist. XLVII, esurientium panis est quem tu detines; nudorum indumentum est quod tu recludis; miserorum redemptio et absolutio est pecunia quam tu in terram defodis. Sed quia multi sunt necessitatem patientes, et non potest ex eadem re omnibus subveniri, committitur arbitrio uniuscuiusque dispensatio propriarum rerum, ut ex eis subveniat necessitatem patientibus. Si tamen adeo sit urgens et evidens necessitas ut manifestum sit instanti necessitati de rebus occurrentibus esse subveniendum, puta cum imminet personae periculum et aliter subveniri non potest; tunc licite potest aliquis ex rebus alienis suae necessitati subvenire, sive manifeste sive occulte sublatis. Nec hoc proprie habet rationem furti vel rapinae."